
目 录
1、概述...............................................................................................................................................1

1.1项目由来...............................................................................................................................1
1.2评价目的...............................................................................................................................3
[...]
哺乳仔猪的饲养：仔猪出生后用经消毒的毛巾擦干口、鼻和体表的粘液，然

后在离脐部 4~5cm 处剪断脐带，断端涂上碘酒，编上耳号。仔猪出生后要保证

能及早吃到初乳和固定奶头，10d后开始补料。产后 4周断奶，断奶方法可采取

一次性断奶或分次断奶。在哺乳期间应注意控制仔猪黄白痢，具体做法是做好母

猪体的消毒，产仔舍的空栏消毒，垫料垫草的消毒。

（3）污水处理工程

本项目采用污水处理系统处理猪粪尿，主要包括格栅+固液分离设备+水解

酸化池+A/O反应池+加药池+清水池装置。其核心是猪排泄的粪尿经过猪舍固液

分离使猪粪分离出来到猪粪干粪棚暂存后外售，分离出的水进入集水池经水解酸

化与厌氧发酵去除大部分溶解性可降解有机物，发生生物反硝化，同时去除部分

COD，发生生物脱氮后，异养微生物首先降解 BOD5，随着有机物浓度不断降低，

自养微生物发生硝化反应，把氨氮降解成硝态氮和亚硝态氮。处理后的污水灌溉

农田、山林。

①悬浮物的去除

污水的 SS去除主要靠格栅与固液分离设备。当工艺参数选择适当和单体设

计优化时，完全能够使到出水 SS指标达到排放标准。

②有机物的去除

污水中的有机物的去除主要是靠微生物吸附与代谢作用，然后对吸附代谢物

进行泥水分离来完成的。生物作用一般分为厌氧和好氧两种。



47

一般来说厌氧处理分四个阶段进行：

水解阶段：高分子有机物由于其大分子体积，不能直接通过厌氧菌的细胞壁，

需要在微生物体外通过胞外酶加以分解成小分子。废水中典型的有机物质比如纤

维素被纤维素酶分解成纤维二糖和葡萄糖，淀粉被分解成麦芽櫆和葡萄糖，蛋白

质被分解成短肽和氨基酸。分解后的这些小分子能够通过细胞壁进入到细胞的体

内进行下一步的分解。

酸化阶段：上述的小分子有机物进入到细胞体内转化成更为简单的化合物并

被分配到细胞外，这一阶段的主要产物为挥发性脂肪酸（VFA），同时还有部分

的醇类、乳酸、二氧化碳、氢气、氨、硫化氢等产物产生。

产乙酸阶段：在此阶段，上一步的产物进一步被转化成乙酸、碳酸、氢气以

及新的细胞物质。

产甲烷阶段：在这一阶段，乙酸、氢气、碳酸、甲酸和甲醇都被转化成甲烷、

二氧化碳和新的细胞物质。这一阶段也是整个厌氧过程最为重要的阶段和整个厌

氧反应过程的限速阶段。

厌氧分解过程中，由于缺乏氧作为氢受体，因而对有机物分解不彻底，代谢

产物中包括众多的简单有机物，因此需要好氧工艺进一步去除。

在废水好氧生物处理过程中，氧是有机物氧化时的最后氢受体，正是因为这

种氢的转移，才使能量释放出来，成为微生物生命活动和合成新细胞物质的能源。

所以必须不断的供给足够的溶解氧。

好氧生物处理时，一部分微生物吸收的有机氧化物分解成简单的无机物（如

有机物的碳被氧化成二氧化碳，氢与氧化合成水，氮被氧化成氨、亚硝酸和硝酸

盐、磷被氧化成酸盐，硫被氧化成硫酸盐等），同时释放出能量，作为微生物自

身生命活动的能源。另一部分有机物则作为其生长繁殖所需要的构造物质，合成

新的原生质。

③N、P的去除

污水除磷脱氮的方法通常包括物理化学法和生物处理法。国外从 60年代开

始曾系统地进行了除磷脱氮的物化处理方法的研究，结果认为单纯物化法存在药

耗量大、污泥多、运行费用高等缺点，因此，大的污水处理一般不推荐采用。70

年代以来，国外开始研究并逐步采用活性污泥法生物除磷脱氮。我国从 80年代



48

初开始研究生物除磷脱氮技术，80年代后期逐步用于生产实践。目前采用的生

物除磷脱氮工艺为“厌氧一一缺氧一一好氧活性污泥法”等。随着国家对污水排

放标准的提高，特别是对 P的排放指标提高（养殖排放标准≤8mg/L），因此在

许多高磷废水处理时，化学除磷方法也作为生物除磷的辅助手段。

④粪大肠菌群的去除

污水中粪大肠菌群等菌类的去除主要靠强氧化性物质使菌体有机物分解或

丧失功能，使细菌的代谢和繁殖过程遭到破坏，从而达到灭菌效果。

（5）防疫

仔猪 20日龄后，颈部肌注一份猪瘟弱毒疫苗，30~40日龄时，喂仔猪副伤

寒疫苗，种猪每隔半年肌注一次“三联苗”，每年春秋两季注射“口蹄疫”疫苗，

种母猪于配种前 5~6月龄时用“细小病毒”苗，进行免疫。

养猪场和圈舍进出处设立消毒室等设施。另外还设置危险废物临时贮存场

所。猪场大门入口处要设置宽与大门相同，长等于进场大型机动车车轮一周半长

的消毒房。养猪场应备有健全的清洗消毒设施，防止疫病传播，并对养猪场及相

应设施如车辆等进行定期清洗消毒。养猪场应配备对害虫和啮齿动物等的生物防

护设施。

防疫制度：

更衣换鞋制度：凡是进入饲养场院的工作人员，一律更衣换鞋；

消毒制度：凡进入饲养场的人和车辆等都需要经过消毒；

防疫隔离制度：凡新引进的猪种在场外隔离二个月以上，隔离观察期间进行

测温和血清学及微生物检查，确认健康无病方能进场。

免疫程序制度：制定一套合理的免疫程序和实验室检测制度，做到“以防为

主、防治结合”。

诊疗程序程序制度：本项目配备专职兽医，加强防治结合。要求兽医每天进

入各猪舍观察猪群，发现病情做好记录并向技术部门备案，一旦发现疫情，做到

早、严、快，并向上级部门回报。

（6）病猪处置

病猪进入隔离舍进行猪舍治疗，一旦发现疫情，第一时间向兽医卫生监督机

构上报，并封闭全场。



49

（7）病死猪尸体和胎盘的处理与处置

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）的相关规定，企业

对病死猪尸体和胎盘应及时处理，不得随意丢弃，不得出售或作为饲料再利用。

病死猪尸体和胎盘处理应采用焚烧或安全填埋的方式处置。本项目位于汨罗市罗

江镇瑞灵村，本项目病死猪由岳阳奕健生态环保有限公司处理，胎盘入化尸窖（深

井）填埋处理。

（8）干清粪工艺

猪生活在漏缝地板上，猪舍内产生的猪粪由于猪的踩踏及重力作用离开猪舍

进入猪舍底部二级刮粪道上，再由刮粪机将猪粪刮入集粪池暂存，由人工收集放

入干粪棚（面积 200m2），最底部为两端高中间低的结构（千分之五的坡度），

且中间设置有一条宽为 15cm，高为 10cm 的排粪渠（排粪渠底部坡度为千分之

五），粪便污水依靠重力自流进入排粪渠内，由排粪渠将粪便污水经地埋式管道

输送至污水处理设施处理，管道埋深至冻土层以下 20cm，具有很好的保温效果。

本项目猪粪采用干清粪工艺处理，采用人工收集清除（做到日产日清），统

一外售给湖南富丰肥业有限公司，用作肥料。

根据上述工程分析，本项目产污环节如下：

①废气：恶臭；

②废水：养殖废水、生活污水；

③噪声：猪叫噪声；

④固废：收集到的猪粪等一般固废和医疗废物、胎盘、病死猪等危险废物。

4.4.2工程污染源分析

4.4.2.1 施工期污染源分析

本项目为扩建项目。本项目建构筑都依托原有建筑，无需进行土建施工等，

仅需少部分设备安装。施工期无污染物的产生与排放。

4.4.2.2 营运期污染源分析

1、废水污染源



50

（1）生活污水

本项目无新增员工，无新增生活污水产生。

（2）猪尿液

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》中提供的经验数据，每只猪每天

排放尿液约 3.3L/d，项目猪尿产生按存栏规模 1200头母猪、386头成年猪（按 5

头仔猪折算为 1头成年猪计、仔猪存栏量为 1930头）计，则成年猪存栏量为 1586

头。产生猪尿液约 1910.34m3/a（5.23m3/d）。

（3）冲洗水

项目采用干清粪工艺，每天定时将猪粪清理至干粪棚，辅以少量水对猪舍进

行冲洗；根据业主提供的运营期生产工艺资料和一般猪栏冲洗规律，在高温季节

猪栏冲洗较频繁，湿冷天气会减少冲洗次数，视猪舍干净程度对生猪和栏舍不定

期冲洗。根据《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001），集约化畜禽

养殖业干清粪工艺猪的最高允许冲洗水量为 1.5m3/百头·d，则冲洗用水量为

23.79m3/d，8683.35m3/a（按年存栏量为 1586头计），损耗率按 10%计，则项目

冲洗废水排水量为 21.41m3/d，7815.02m3/a。

（4）水帘水

根据设计资料，区域内的猪舍各安装一套水帘窗进行气温较高时降温，水帘

窗利用圈舍内空气流动将外界空气抽入，经水帘窗时水分蒸发降低外界空气的温

度实现猪舍降温；项目地气温较高季节主要为夏季和秋季之初，需要降温的时段

以 120d/a 计；配套水箱作为循环水容器，每个月实现完全补水一次，降温期间

用水量约 8.4m3/a（0.07t/d），每季度更换一次（0.7t/次，2.8t/a），跟换下来的

废水与冲洗水一并处理。

本项目采用污水处理系统处理猪粪尿、冲洗水、水帘水，主要包括格栅+固

液分离机+水解酸化池+初沉池+缺氧池+好氧池+二沉池+加药反应池+终沉池+清

水池。经污水处理设施处理后的水由管道排出灌溉农田、山林。

本项目废水量及污染物浓度见表 4.4-1：
表 4.4-1 本项目废水量及污染物浓度一览表

废水总量

污染

物种

类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a） 最终去向

养殖废水 CODcr 1300 12.65 150 1.459 经格栅+固液



51

9728.16m3/a 分离机+水解

酸化池+初沉

池+缺氧池+
好氧池+二沉

池+加药反应

池+终沉池+
清水池处理

后的水灌溉

农田、山林

BOD 762 7.41 60 0.584

NH3-N 135 1.31 80 0.778

SS 452 4.40 80 0.778

TP 57.2 0.56 8.0 0.078

（4）消毒水

猪舍、各生产用具均定期消毒。项目消毒依托原有设施与设备消毒。

（5）雨水

项目严格执行“雨污分流”，在场区内设置单独的雨水收集明渠，收集项目内

产生的雨水，通过雨水管网汇入周边山林。

2、废气污染源

项目产生的大气污染物主要包括恶臭气体。

（1）猪舍恶臭

生猪养殖场工艺废气主要来自猪舍的猪粪和猪尿、化粪池的粪便、项目堆粪

池等散发的恶臭气体。养殖场恶臭来自猪粪便、猪尿等。猪只的新鲜粪便、消化

道排出气体、皮脂腺和汗腺的分泌物、粘附在体表的污物、畜体外激素、呼出气

体等也会散发出猪特有的难闻气味。参考《畜禽养殖污染防治技术与政策》（王

凯军主编，化学工业出版社）、《养猪场恶臭影响量化分析及控制对策研究》（孙

艳青，张潞，李万庆，天津市环境影响评价中心）以及对同类企业调查：母猪

NH3产生量约为 5.3g/头•d，H2S产生量约为 0.8g/头•d；仔猪 NH3产生量约为 0.7g/

头•d，H2S产生量约为 0.2g/头•d，排放强度随气温增加而增加，受排风影响则较

小。项目常年存栏 1200头母猪，存栏仔猪 1930头，具体见表 4.4-2。
表 4.4-2 本项目臭气产生量表

猪群结构 数量/头
NH3 产生量

（g/头·d）
H2S 产生量

（g/头·d）
NH3 年产生量

（t/a）
H2S 年产生量

（t/a）
母猪 1200 5.3 0.8 2.321 0.35

仔猪 1930 0.7 0.2 0.493 0.141

合计 2.724 0.491

对于无组织排放猪舍恶臭的治理方法主要是从减少臭气产生、防止恶臭扩散

等方法并举。



52

根据《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（实行）》（HJ-BAT-10），

采用培育优良品种、科学饲养、科学配料、使用无公害绿色添加剂等措施，并利

用高新技术改变饲料品质及物理形态（如生物制剂处理技术、饲料颗粒），提高

畜禽饲料的利用率（尤其是氮的利用率），降低畜禽排泄物中氮的含量及恶臭气

体的排放；使用无公害绿色添加剂畜禽养殖饲料中添加微生物制剂、酶制剂和植

物提取液等活性物质，可减少污染物排放和恶臭气体的产生。

根据《集约化猪场 NH3的排放系数研究》（代小蓉，浙江大学硕士学位论文，

2010 年）、《集约化猪场的恶臭排放与扩散研究》（魏波，浙江大学硕士学位

论文，2011 年）等研究成果表明：①畜舍结构对 NH3的转化和损失有很大的影

响，猪舍内减少漏缝面积和储粪坑挥发表面积可以减少 NH3、H2S 的挥发，如将

地面 50%漏缝面积降到 25%，NH3、H2S 排放量可下降 20%；②及时清粪可以减

少 NH3、H2S60%以上的排放量。③机械通风方式下平均通风速率较自然通风速率

高 2~4倍，NH3、H2S浓度降低 33%~88%，降低猪舍环境温度可以减少猪粪中 NH3、

H2S 的产生量。

根据《不同除臭剂在猪舍中的应用效果的研究》（徐延生等著，河南科技大

学）和《家禽环境卫生学》（安立龙，高等出版社），在饲料中添加 EM菌剂能

在源头上控制恶臭气体的产生，能有效降解 NH3、H2S 等有害气体，通过添加有

益菌剂，NH3的平均降解率为 72.5%，H2S 的平均降解率为 81.5%。根据北京环境

监测中心对 EM 微生物除臭效果进行检测的结果，在猪的饲料中添加 EM 微生

物 1 个月后，恶臭浓度下降了 97%，臭气强度下降到 2.5 级以下，达到国家一类

标准。又根据《除臭剂在养猪生产中的应用》（中国畜牧兽医文摘，朱淑斌）：

粗蛋白质含量 16%和 14%的饲粮中添加丝兰提取物，猪舍氨气挥发量分别减少

48.8%、28.7%，硫化氢挥发量分别减少了 49.1%、35.2%。

此外，通过喷洒生物除臭剂，可使猪舍中的恶臭气体浓度进一步降低。根据

《自然科学》现代化农业，2011 年第 6 期（总第 383 期）《微生物除臭剂研究

进展》（赵晓锋，隋文志）的资料，经国家环境分析测试中心和陕西环境监测中

心测试养殖场生物除臭剂（大力克、万洁芬等）对 NH3 和 H2S 的去除效率分别

为 92.6% 和 89%。另外，根据企业目前的养殖经验综合判断，喷洒除臭剂前后

的效果明显。



53

综上所述，通过加强对猪舍的清洁卫生管理，及时清理粪便、合理选择饲料

配方，并在饲料中添加 EM 和丝兰提取物提高日粮消化率、减少干物质（蛋白

质）排出量，定期对猪舍喷洒生物除臭剂等措施，可有效降低 NH3和 H2S的排
[...]
最低环境温度/℃ -14.7

土地利用类型 农田

区域湿度条件 潮湿

是否考虑地形
考虑地形 是

地形数据分辨率 / m 90

是否考

虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 否

岸线距离/ km /

岸线方向/ ° /

③污染源参数见表 6.2-5。

根据报告工程分析结果，结合项目总的平面布置，项目猪舍、污水处理站及

干粪棚均布置在一起，因此本次影响预测拟把整个恶臭产生区域视为一个矩形面

源。

表 6.2-5矩形面源参数表

污染 坐标 海拔 矩形面源 污染 排放 单



74

源名

称

高度

/m
物 速率 位

经度 纬度
长度

m
宽度

m
有效高度

m
未收

集废

气

113.144349 28.854950
61 165 90 7 NH3 0.00775 kg/h

61 165 90 7 H2S 0.00121 kg/h

注：本环评大气预测采用项目扩建后全场废气污染源排放速率，现有工程 NH3排放速率为

0.00435kg/h，H2S排放速率为 0.00064kg/h；扩建项目 NH3排放速率为 0.00334kg/h，H2S排

放速率为 0.00057kg/h；扩建后场区 NH3 排放速率为 0.00775kg/h，H2S 排放速率为

0.00121kg/h。

④计算结果见表 6.2-6。

表 6.2-6大气环境影响评价等级结果

污染源名称 评价因子 评价标准(μg/m3) Cmax (μg/m 3 ) Pmax (%) D 10% (m)

场区无组织排放
NH3 200 4.00 2.00 /
H2S 10 0.62 6.25 /

从估算结果可知，本项目 Pmax最大值出现为无组织排放的 H2S，Cmax为

0.62ug/m3，Pmax6.25%，距离为场界下风向 177m处。根据《环境影响评价技术

导则大气环境》（HJ2.2-2018）分级判据，确定本项目大气环境影响评价工作等

级为二级，不进行进一步预测和分析，只对污染物排放量进行核算，可不设大气

环境防护距离。

7、污染物排放量核算

本项目正常工况下大气污染物排放量核算表如下。

表 6.2-7 本项目大气污染物无组织排放量核算表

污染源
污染

物

产生量

（t/a）
产生量

（kg /h）
排放量

（t/a）
排放量

（kg/h）
处理措施

排放

方式

猪舍恶

臭

NH3 2.724 0.311 0.02724 0.0031 加强清洁、通

风、喷洒除臭

剂、饲料添加

微生物，及时

清粪，加强管

理等

无组

织H2S 0.491 0.056 0.00491 0.00056

污水处

理站

NH3 0.021 0.058 0.0021 0.00024 地埋式结构+
喷洒除臭剂+

绿化

无组

织H2S 0.00082 0.00224 0.000082 0.000009

合计

NH3 2.745 0.313 0.02934 0.00334 /
无组

织

H2S 0.492 0.056 0.004992 0.00057 /
无组

织

表 6.2-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）



75

1 NH3 0.02934
2 H2S 0.004992

8、防护距离分析

根据《环境影响评价技术导则——大气环境（HJ2.2-2018）》，对于项目场

界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但场界外大气污染物短期贡献浓度超过环

境质量浓度限值的，可以自场界外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大

气环境防护区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。根据估算模式的预测结

果，本项目有组织排放及无组织排放下风向最大落地浓度占标率均小于 10%，场

界外不存在短期贡献浓度超标点。

因此，本项目无需设置大气防护距离。

9、环境空气影响评价结论

（1）经预测，项目场区无组织面源排放的 NH3 和 H2S 下风向最大浓度分别

为 4.0ug/m3和 0.62ug/m3，占标率分别为 2.0%和 6.25%，最大浓度占标率大于 1%

小于 10%。因此，项目大气环境评价工作等级综合判定为二级。

（2）项目场区无组织排放面源产生的恶臭污染物主要为 NH3和 H2S，项目

通过在饲料中添加益生菌，冲洗地板、绿化等措施，可有效降低 NH3和 H2S 的排

放。通过预测，正常排放情况下，无组织面源污染物 NH3和 H2S 下风向最大预测

浓度均满足相应的标准限值要求，项目可不设大气环境防护距离。

本项目在采取评价要求的治理措施后，各大气污染物均能做到达标排放，废

气排放对周边的环境影响可以接受。

10、项目周边土地利用的规划控制建议要求

鉴于养殖场恶臭污染物的影响，结合《村镇规划卫生规范》（GB18055-2012）

与本次环评、现有项目批复中的要求，建议场界 200m 范围内不规划新建居民住

宅、学校、医院等敏感设施。

6.2.2地表水环境影响分析

本项目猪尿液、冲洗水、水帘水，采用污水处理系统处理猪粪尿、冲洗水、

水帘水，主要包括格栅+固液分离机+水解酸化池+初沉池+缺氧池+好氧池+二沉

池+加药反应池+终沉池+清水池，处理后水灌溉农田、山林。

根据第 6章地表水环境质量现状调查与评价可知，项目各监测因子浓度均符



76

合《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准限值要求，水质环境

较好。

根据《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环环评

[2016]150号）提出的“有关规划环评应落实区域环境质量目标管理要求，提出区

域或者行业污染物排放总量管控建议以及优化区域或行业发展布局、结构和规模

的对策措施。项目环评应对照区域环境质量目标，深入分析预测项目建设对环境

质量的影响，强化污染防治措施和污染物排放控制要求。”环境质量底线要求。

本项目养殖废水在经污水处理系统进行处理后灌溉农田、山林。本项目污水经处

理后利用不会对周边水质产生影响。

本项目废水类别、污染物及污染治理措施见表 6.2-11。
表 6.2-11 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

养

殖

废

水

CODcr、
BOD5、

SS、
氨氮

处理后

的水灌

溉农田、

山林

连续

排

放，

流量

稳定

02
污水

处理

系统

水解

酸化

+AO
生化

1# 是
企业总排

综上所述，项目废水经过上述措施处理后，可有效处理，再利用，对周围水

体环境影响很小。

本项目污水经过自建污水处理站处理达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）水作标准，用于周边农田、山林灌溉。因此判定本项目地表水

环境影响评价等级为三级 B，无需考虑评价时期，也可不进行水环境影响预测，

进行水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价，依托污水处理设施的环境可

行性评价即可。

1、项目废水回用可行性分析

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）要求，畜禽养殖过

程中产生的污水应坚持种养结合的原则，经无害化处理后尽量充分还田。本环评

结合项目所在区域环境及农林经济发展水平，对养殖污水实行“归田”的资源化

利用可行性做如下分析论证：



77

（1）污水达标性分析

根据要求，污水作为灌溉用水前，必须采取有效措施进行净化处理（包括机

械的、物理的、化学的和生物学的），并符合《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

的要求。

针对本项目养殖废水污染物浓度高，易生化的特点，项目污水采用“格栅+

固液分离机+水解酸化池+初沉池+缺氧池+好氧池+二沉池+加药反应池+终沉池+

清水池”工艺，该工艺为养殖行业废水处理传统工艺，与《畜禽养殖业污染治理

工程技术规范》（HJ497-2009）中规定的“粪污处理基本工艺模式—模式Ⅲ”基

本相符，运行效果稳定，同时也是《畜禽养殖污染防治最佳可行技术指南》（试

行）中推荐处理工艺。处理后的污水能够达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

中水作的要求（达标可行性分析内容见章节 7.2.2）。

（2）地域环境条件分析

本项目位于汨罗市罗江镇瑞灵村十五组，属于典型的农村环境，村庄有大片

农田，主要作物为水稻等。

（3）土地消纳容量分析

农田损耗水来源于雨水、灌溉水。项目所在地雨水年均降水量 1345.4mm，

年均蒸发量为 1345.4mm，因此农作物生长需水来源于灌溉水。根据《湖南省用

水定额》（DB43T388-2014），汨罗市属于湖南省灌溉分区中的Ⅲ类，晚稻的灌

溉定额为 420m3/亩·年。项目建成后全场废水产生量为 18543.16m3/a，即可知全

场一年产生的污水能浇灌约 44.2亩农田，建设单位承租农田 85亩，因此本项目

处理达标后的废水完全可以由周边农田能够消纳。

（4）污水浇灌输送与贮存

根据《畜禽养殖业污染防治技术规范》（HJ/T81-2001）的要求，“在畜禽

养殖场与还田利用的农田之间应建立有效的污水输送网络，通过车载或管道形式

将处理（置）后的污水输送至农田，要加强管理，严格控制污水输送沿途的弃、

撒和跑、冒、滴、漏。同时畜禽养殖场污水排入农田前必须进行预处理，并应配

套设置田间储存池，以解决农田在非灌溉期间的污水出路问题，田间储存池的总

容积不得低于当地农林作物生产用肥的最大间隔时间内畜禽养殖场排放污水的

总量”。由于在田间设置众多储存池有困难，本项目租用山林（建设单位租地

50亩，项目场区建筑占地 28.5 亩，山林占地 22.5亩）灌溉，因此废水在非灌溉

https://www.baidu.com/link?url=5UKD8otYbpikCWwXYrX_Yl17fSgETLrGFS14d-K43qM5F8A9IIXdkq5KZN87F5KXyRshqRYPvg6aa8EjGh8-e--lXeJy_0RSfbxHdF9lGJe&wd=&eqid=f19864e900011187000000055ab079f8


78

期可浇灌山林，无需设昝存池。

本项目废水经污水处理站处理后，在耕种季节通过已铺设的管道输送至承租

农田灌溉使用，在非耕种浇灌期浇灌山林。参照《湖南省用水定额》

（DB43T388-2014）中农林灌溉补水定额（Ⅲ区），经济林（参照林果）补水量

为 215m3/亩·年。根据汨罗市农田的耕作规律，非灌溉期的最长时间约 3个月（90

天），项目扩建后产生的废水为 18543.16m3/a（50.8m3/d），则项目扩建后在非

灌溉期产生的废水量为 4572m3，即可知非灌溉期产生的污水能浇灌约 21.3亩山

林。在非灌溉期，项目产生的中水施用于山林，能够保证项目废水不会出现因非

农灌原因外溢现象。

控制灌溉水量。在雨季，废水由场区内应急池储存，待晴天时再用于灌溉。

项目应急池为 1800m3，能够暂存 35天废水，根据汨罗市历年气象，项目完全能

够暂存场区预计产生的废水量。

综上所述，项目周边农田、山林完全有能力消纳项目产生的中水，项目废水

处理、储存和排放去向是可行的。

（5）对受纳土壤性质、肥力的影响

本项目养殖废水中主要元素为 C、N、P。其中 C 元素主要为有机碳，以 TOC

表示，与 BOD5成正比，废水经自建污水处理站处理后达到《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）水作灌溉标准，废水中污染物浓度较低，BOD5小于 60mg/L，

废水进入土壤后废水中 C 元素可以逐渐被土壤中微生物分解吸收，从而提高土

壤的肥力。废水中的 N、P 元素为植物所需营养元素，本项目废水用于灌溉后，

N、P 元素被土壤吸收，提高土壤的肥沃程度，从而促进农作物生长，因此本项

目养殖废水经污水处理站处理达标后回用于农灌不会对受纳土壤造成影响。

2、废水处理设施规模可行性分析

针对养猪废水的特点，本次依托原有污水处理站，污水处理以生化处理技术

为核心工艺，主体工艺：水解酸化+AO 反应。污水处理系统占地面积 775m2，处

理规模为 100m3/d。

根据建设单位提供资料，现有工程废水最大产生量为 24.15m3/d。根据工程

分析可知，扩建项目产生的废水为生产废水，其中生产废水包含猪只尿液及猪舍

冲洗废水。其中猪只尿液产生量为 5.23m3/d，猪舍冲洗废水产生量为 21.41m3/d，

水帘更换废水产生量为 0.7t/次。则本项目废水最大产生量为 27.34m3/d。扩建后



79

全场废水最大产生量为 51.49m3/d，污水处理站处理规模为 100m3/d，可以满足

项目废水处理的需求，因此，扩建项目依托原有废水处理设施处理是可行的，污

水处理站的规模是可行的。

3、事故池情况

场区产生的废水为生产废水及生活污水，其中生产废水包含猪只尿液及猪舍

冲洗废水。扩建后场区废水最大一次产生量为 51.49m3/d。考虑非正常排放情况

出现的时候，场区已建 1800m3的事故应急池用于存储废水，可以满足存放项目

最大产生的废水量。因此，项目事故池容积是可行的。

4、项目废水非正常排放对周围环境的影响分析

本项目非正常情况主要是指由于污水处理设施发生故障，废水未经处理收集

直接外排。非正常情况下，考虑废水直接排入周围环境，废水中高浓度有机物污

染附近土壤、河流及地下水。因项目周边最近河流距离场区 800m，中间隔着山

林、村庄、农田，因此本次评价不采用预测模式对其进行预测影响分析，事故池

容积 1800m3，足够存放本项目产生的废水量，当发生事故时，可以确保场区污

水不外排。

综上所述，本项目废水回用灌溉是合理和可行的，评价要求项目方应做好污

水用于灌溉的配套设施（管道阀门等），确保养殖废水经处理达标后全部用于浇

灌，不得通过灌渠/沟渠排入其他地表水体；养殖废水不得未经处理直排入农灌
[...]
采取上诉措施后，可将妊娠胎衣与外界隔离，有效避开对外部环境造成的影响，

该技术成熟可靠，能有效处理妊娠胎衣对环境的影响。项目建设有 1化尸窖（深

井），位于场区东面，容积为 10m3，能够容纳消耗本项目产生的妊娠胎衣。

6.2.6生态环境影响分析

1、对动植物生态环境影响分析

项目所在地主要为农村生态环境，周边主要为荒林、人工种植的菜地、农田，

野生动物较少，本项目建设对当地动物数量影响较小。但生猪发生病疫，如果处

理不当，对当地野生和家养动物感染，造成野生和家养动物死亡。本项目采取较

好的生猪病疫防疫措施并制定了强有力的生猪病疫应急预案，只要加强管理和遵

照执行，生猪发生病疫对当地野生和家养动物影响较小。

本项目实施后采用多种绿化形式，保持该地区的覆绿面积。项目实施对当地



87

植物生态环境有较大改善作用。

2、绿化对周围生态环境的影响分析

植树绿化不仅美化了环境，植物还具有固碳释氧和降温增湿的功能，植物通

过光合作用吸收空气中的 CO2释放氧气，进而改善周围环境的空气状况，在一

定程度上减弱了温室效应；炎热的夏季，植物可以通过自身的蒸腾作用吸收周围

的热量，从而降低周围环境的温度。大面积绿地的生态效益非常可观。绿色植物

还具有吸收有害气体，吸附粉尘，杀菌以及隔离噪声的作用。

养殖场周围地区种植绿化树种，其在生长过程中能够从空气中吸收氨气以满

足自身对氮素的需要，既可以降低场区氨气浓度，减少空气污染，又能够为植物

自身提供氮素养分，减少施肥量并促进植物生长。研究表明，合理植树绿化可以

阻留净化25%～40%的有害气体和吸附 35%～67%的粉尘，使恶臭强度下降 50%。

因此，在现代化养殖区种植绿化树种对美化环境、防风遮阴、调节空气温、湿度

变化及改善场区生态环境均具有重要作用。对本项目绿化措施建议：

（1）养殖场内主干道道路两侧的绿化选一些树干直立树冠适中的树木种植，

树荫能降低路面温度，也可以在路旁种植攀藤植物来美化环境。

（2）养殖场区内部要用树木隔离。如在生产区、生活区和管理区用高大的

树木进行隔离，如杨树、榆树等，起到隔离的效果。

（3）养殖场内小道进行绿化。如栽种一些比较矮小的植物，象塔柏、冬青

等四季常青树种进行绿化。对一些小通道也进行绿化，主要种一些矮小的植物，

或花草。

6.2.7土壤环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）中 6.2.2.1

将建设项目占地规模分为大型（≥50 hm2）、中型（5~50 hm2）、小型（≤5 hm2），

项目占地为 3.3333hm2，占地规模为小型。属于该导则附录 A中的 III 类项目，

类型为污染影响型；建设项目所在地土壤环境敏感程度分为敏感、较敏感、不敏

感，敏感程度按相对最高级别判定，场界周边 50m范围内为荒林，无敏感目标，

根据现状监测可知，土壤 pH4.71~6.51，根据《环境影响评价技术导则 土壤环境

（试行）》（HJ964-2018），敏感程度为不敏感，无需开展土壤环境影响评价工

作。



88

7、环境保护措施及其可行性论证

7.1施工期污染防治措施

本项目施工期无污染物产生与排放，施工期对环境影响不大。

7.2运营期污染防治措施

7.2.1废气治理措施及达标可行性分析

项目产生的大气污染物主要为恶臭气体，污染物种类不变，项目场内不进行

饲料加工，饲料仍由市场购买。

恶臭控制措施：

项目对猪舍恶臭采用将复合微生物饲料添加剂直接添加到饲料中调整营养

物质，及时清洗猪舍地面、在猪舍地面上撒沸石粉等，每五天喷雾一次 500倍稀

释的 EM（有效生物菌群）液，场区种植绿化等措施来进行抑制；对现有污水处

理系统采用离子除臭剂除臭。

（1）源头控制

①通过控制饲养密度，并加强舍内通风；搞好场区环境卫生，采用节水型饮

水器；

②及时清理猪舍内的粪便。在猪舍内加强通风，加速粪便干燥，可减少猪粪

因高温发酵导致臭气严重。

（2）过程整治

①项目只在冬季降温严重的情况下进行加热，用电炉对小猪仔进行保温。猪

转栏时利用高压水枪冲圈消毒，设置水帘，风机，夏季加强猪舍通风，降低舍内

有害气体浓度，产生的粪渣等固废及时运至贮存或处理场所，以减少污染。

②对治污区的各个工艺均采取密闭措施，在此基础上使用植物除臭剂喷洒猪

舍、粪便贮存池、固粪处理区、收集池等及其周边，可以加速氨氮分解，降低氨

气的浓度。

③加强养殖场生产管理，并对工作人员强化知识培训，提高饲养人员操作技

能；

④场区布置按功能区进行相应划分，各构筑物之间设绿化隔离带，特别是沼



89

液储存池和猪舍四周应加强绿化，利用绿色植物的吸收作用，以减少恶臭气体的

逸散，减轻恶臭等对周围环境的影响。

（3）终端处理

对固粪处理区采取半密闭措施，在此基础上使用植物除臭剂喷洒固粪处理区

及其周边，可以加速氨氮分解，降低氨气的浓度，夏季高温天气在治污区及其附

近喷洒除臭剂进行处理。在处理设施区域进行绿化，降低氨气和硫化氢的浓度。

（4）管理措施

①科学的设计日粮，提高饲料利用率

猪采食饲料后，饲料在消化道内消化过程中（尤其是后段肠道），因微生物

腐败分解而产生臭气；同时没有消化吸收部分在体外被微生物降解，因此提高日

粮的消化率、减少干物质（特别是蛋白质）排出量，既减少肠道臭气的产生，又

可减少粪便排出后的臭气的产生，这是减少恶臭来源的有效措施。

采用经氨基酸平衡的低蛋白日粮：用合成氨基酸取代日粮中完整蛋白质可有

效减少排泄中的氮。在低蛋白日粮中补充氨基酸可使氮的排出量减少 3.2%～

62%，当日粮粗蛋白降低至 10g/kg体重时，氨态氮在排泄物中的含量降低 9%。

采用酶制剂（如植酸酶、纤维素酶和β-葡聚糖酶），促进新陈代谢，提高饲

料中未能利用的养分的吸收率。

本次扩建完成后，拟沿用现有措施，对饲料进行调整，即采用低蛋白日粮、

进行日粮设计，用饲料添加剂控制恶臭的产生。

②加强管理，及时清理猪粪尿

资料表明，温度高时恶臭气体浓度高，猪粪在 1～2周后发酵较快，粪便暴

露面积大的发酵率高。猪舍应及时清粪，并加强猪舍通风，加速粪便干燥，可减

少猪粪污染。粪便运输过程应尽可能采用密封罐或在采用手推车时，应在粪便上

覆盖稻草等，防止粪便撒漏，减少臭气挥发。

为防止蚊蝇孳生，应根据蚊蝇生活习性，采用人工、机械配合喷药的方法预

防蚊蝇孳生。加强猪舍与饲料堆放地的灭鼠工作，预防疾病的传播。

③合理控制猪舍养殖规模

按照猪舍设计面积控制饲养规模，减少过大、过密养殖造成猪粪尿大量积累，

引起恶臭气体浓度增加。



90

④强化猪舍措施

全部猪舍必须配备栏舍消毒设备，车库、车棚内应设有车辆清洗消毒设施，

病畜隔离间必须设车轮、鞋靴消毒池。猪舍设置换气装置，猪舍内臭气通过换气，

降低了猪舍内恶臭的浓度；在养殖过程中要严格控制养殖密度；水帘装置在降温

的同时定期对猪舍内喷洒植物型除臭剂，进一步降低猪舍内恶臭的浓度；

⑤污水处理站及干粪棚的臭气控制

对于污水处理站产生的臭气，将各工艺单元设计为密闭方式；应在各集水沟、

沉淀池以及污水处理池中适时加入适量的杀虫剂和消毒剂，使蚊、蝇和病源菌难

于孳生繁殖。

干粪棚必须采取防渗漏、溢流措施，建议将堆粪场场地防渗，防止对地下水

产生影响，并加强管理，及时清运，避免长期堆存在堆粪场产生恶臭，使用掩臭

剂、氧化剂处理未及时清运的粪便。

猪粪收集池喷洒除臭剂，除臭剂可选用物理除臭剂、化学除臭剂、微生物型

除臭剂、植物型除臭剂和复合型除臭剂。

⑥绿化工程对改善场区的环境质量是十分重要的。场区绿化以完全消灭裸露

地面为原则，广种花草树木。场区道路两边种植乔灌木、松柏等，场界边缘地带

种植杨、槐等高大树种形成多层防护林带，以降低恶臭污染的影响程度。绿化树

种需要考虑树的种类、树木栽植的方法、位置、栽植密度、林带的大小与形状等

因素。一般树的高度、树叶的大小与处理效果成正比，四季常青的树木有利于一

年四季气味的控制；松树的除臭效果比山毛榉要高 4 倍，比橡树高 2 倍。栽植

合理的防护林可减少灰尘和污染物沉降 27％～30％。

⑦以场界为边界设置 200m的卫生防护距离，在距离范围内禁止新、改扩建

医院、学校、居住区等设施。

根据对同规模猪场的调查，以上方法被养猪企业普遍采取，效果较好，技术

可行，从经济角度上，投入比率不大，经济合理性、技术可行。

2、卫生防护距离措施

为预防恶臭气体无组织排放对周边环境影响，本项目沿用现有工程环评的批

复，对养殖区设置 200m卫生防护距离，今后防护距离内不得建设居民区、医院、

学校等环境空气敏感单元。



91

7.2.2养殖废水治理措施及达标可行性分析

生活污水：本项目产生生活污水经化粪池处理后与养殖废水一起进入污水处

理系统，不排入周边水环境。猪尿液、冲洗水、水帘水，采用污水处理系统处理

猪粪尿、冲洗水、水帘水，主要包括格栅+固液分离机+水解酸化池+初沉池+缺

氧池+好氧池+二沉池+加药反应池+终沉池+清水池，污水处理后灌溉农田、山林，

减少对周边居民的影响。

畜禽养殖废水属于高浓度有机废水，经过厌氧无害化处理后，不仅含有作物

所需的氮、磷、钾等大量元素，还含有硼、铜、铁、锰、钙、锌等丰富的中微量

元素，以及大量的有机质、多种氨基酸、维生素、赤霉素、生长素、水解酶、有

机酸和腐植酸等生物活性物质，是一种非常理想的液态有机肥料。

图 7.2-1 废水处理工程工艺流程图

项目污水处理系统可行性



92

本项目废水处理装置处理能力为（100m3/d），主要包括集水池（1个、160m3）、

水解酸化池（2个、每个 140m3）、初沉池（1个、70m3），缺氧池（2 个、每

个 140m3），好氧池（4个、每个 140m3），二沉池（1个、60m3）、加药反应

池（1个、28m3）、终沉池（1个、70m3）、清水池（1个、32m3）。其清水能

达到《农田灌溉水质标准》（GB 5084-2005）中的水作标准（COD小于 150mg/L）,

处理后的清水灌溉农田、山林。

项目污水处理系统清水消纳可行性论证：通过工程分析可知，晚稻的灌溉定

额为 420m3/亩·年；项目建成后全场废水产生量为 18543.16m3/a，即可知全场一

年产生的污水能浇灌约 44.2亩农田，本项目承租农田 85亩，能够消纳项目污水。

（1）格栅

项目猪舍的污水经过机械格栅，将污水中的一些大块的杂物予以去除，防止

大块杂物堵塞水泵，影响后续工艺的处理，分离后的污水进入集水池。

（2）固液分离

集水池的废水通过泵提升至固液分离机进行固液分离。猪粪通过固液分离机

分离出来，送至干粪棚，废水进入酸化池。

固液分离机工作原理及构造：项目废水悬浮物浓度较高，必须进行预处理去

除后方能进入后续系统。固液分离机主要为斜筛重力分离技术。原水进入设备通

过细密筛网进行固液分离，将原水中的悬浮物截留，实现固液分离。设备整体采

用不锈钢材料制造，耐腐蚀能力强，工作寿命长，专用于猪粪固液分离。固液分

离机能有效地降低水中悬浮物浓度，减轻后续工序的处理负荷，其运转过程能稳

定的保持固体含水率 65%。

（3）水解酸化池

水解酸化一种生物氧化方式，在没有外源最终电子受体的条件下，化能异养

型微生物细胞对能源有机化合物的氧化与内源的有机化合物的还原相耦合，一般

并不发生经包含细胞色素等的电子传递链上的电子传递和电子传递磷酸化，而是

通过底物（激酶的底物）水平磷酸化来获得代谢能 ATP；能源有机化合物释放的

电子一级电子载体 NAD，以 NADH 的形式直接将电子交给内源的有机受体而再生

成 NAD，同时将后者还原成水解酸化产物（不完全氧化的产物，有利于后续的好

氧段处理）。细胞中的 NAD是有限的，如果作为一级电子载体的辅酶 NAD不能



93

得到再生，有效的电子载体就会愈来愈少，脱氢反应就不能持续进行下去了。因

此辅酶 NAD的再生是生物氧化（包括发酵）继续进行下去的必要条件。

（4）沉淀池

水解酸化出水含有的磷化物较高，向废水中投加除磷剂，最有效的除磷方式

是钙盐法，向废水中投加石灰乳，在一定的 pH 条件下，石灰中的钙盐会与磷

酸根形成磷酸钙，磷酸钙是难溶于水的物质，在碱性条件下会在水中沉淀。这时

再向废水中投加 PAM 絮凝剂可以让磷酸钙形成大颗粒的矾花，进入斜板沉淀，

去除废水中磷化物的同时可进一步降低废水中的悬浮物浓度，降低后续单元负

荷，分离后污泥浓缩送至干粪棚。

（5） A/O 系统

由于养猪废水的 COD与氨氮都很高，所以本方案采用了 A/O工艺。

a. 缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过

程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，

其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中

获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮

气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚

硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过

程。

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污

水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的

目的。

b.好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。一

级好氧池按 200%原污水量的混合液回流至一级缺氧反应器。二级好氧池按

100%原污水量的混合液回流至二级兼氧池。

一级好氧池采用活性污泥法工艺，二级好氧池部分采用接触氧化工艺，主要



94

功能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并

通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短杆菌）好氧

吸 P 厌氧释 P 作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸

盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效

果。

（6）二沉池

好氧池出水中含有大量污泥，沉淀池将污泥截留并浓缩，并将部分污泥回流

至缺氧池，剩余污泥则排至污泥浓缩池，经叠螺机脱水后，运至干粪棚。本单元

采用竖流式沉淀池，水由设在池中心的进水管自上而下进入池内，管下设伞形挡

板使废水在池中均匀分布后沿整个过水断面缓慢上升，悬浮物沉降进入池底锥形

沉泥斗中，澄清水从池四周沿周边溢流堰流出。池的一边靠池壁设排泥管靠静水

压将泥定期排出。

（7）加药反应池

由于废水中含有的磷化物较高，所以这类废水往往存在着磷超标。故项目采

用加药沉淀进一步去除废水中的 P。本项目采用加芬顿试剂（亚铁离子与过氧化

氢组成体系）法，在一定 pH下，投加试剂，它能生成强氧化性的羟基自由基，

在水溶液中与难降解有机物生成有机自由基使之结构破坏，最终氧化分解，从而

达到去除悬浮物、COD、BOD5的目的。

（8）终沉池

加药反应池出水中含有大量污泥，沉淀池将污泥截留排至污泥浓缩池，经叠

螺机脱水后，运至干粪棚。污水经过滤后流至清水池。

（9）清水池

经过滤的水流至清水池。由清水池排水口经管道流至承租农田、山林灌溉。

上述废水处理工艺处理项目废水时，各单元对废水中污染物处理效果见表

7.2-1。

表 7.2-1 污水处理工艺污染物去除效率分析表

处理单元
处理

效率

COD
（mg/L）

BOD5

（mg/L）
SS

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

总磷

(mg/L)

污水处理站

进水 1300 762 452 135 57.2
出水 120 42.6 32 42.5 7.68

去除率 91% 95% 93% 69% 87%
《畜禽养殖业污染物排放标 400 150 200 80 8.0



95

准》（GB18596-2001）
《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005）水作标准
150 60 80 / /

由表 7.2-2 可以看出，项目综合废水经自建污水处理站处理后各污染因子浓

度均能满足《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）和《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2005）水作标准要求。

1、废水处理可行性分析

因此，本项目废水采用“固液分离+水解酸化+AO 生化+加药反应+沉淀”工

艺，对污染物的去除效率非常高。根据工程分析，处理后的废水水质可满足《畜

禽养殖业污染物排放标准》（GB19596-2001）和《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2005），回用于农田、山林灌溉，项目废水处理工艺可行。

2、防渗相关措施

猪舍的地面要求采用水泥地面，利于排水但不透水，便于清扫消毒；墙壁要

求离地 1.0-1.5m 设水泥墙裙。废水处理站严格做好防渗措施，确保不污染地下

水。

3、相关环境管理措施

污染防治设施应设置不穿越防疫区的专用通道。

7.2.3地下水的环境保护措施可行性分析

本项目正常生产的情况下，产生的生活污水得到了有效处理，基本不会对地

下水造成影响，但不排除个别管道因为老化出现跑冒滴漏导致地下水收到污染，

且一旦地下水遭到污染，治理起来将会非常困难。所以项目在正常生产的情况下

应加强管道及设备巡视，并制定相关的突发性事故防治措施，对污染物贮存与处

理装置的布局，划分污染防治区，加强地面防渗要求。如果事故发生对地下水造

成影响，针对现实状况，及时对地下水进行长期监测，如果发现地下水污染，应

该及时采取措施，查清污染来源，进行一系列的排污措施，以确保污染的地下水